EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 1 / 4

UNIDADE: Centro Universitário Maurício de Nassau João Pessoa

CURSO:

Administração, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Biomedicina,
Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharias, Estética e Cosmética
Farmácia, Fisioterapia, Gastronomia, Nutrição, Medicina Veterinária,
Odontologia, Psicologia e Terapia Ocupacional.

O Coordenador Acadêmico (a) S ó c r a t e s  P e r e i r a  F e r r e i r a  dos Cursos Administração,

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Biomedicina, Direito, Educação Física, Enfermagem,

Engenharias, Estética e Cosmética   Farmácia, Fisioterapia, Gastronomia, Nutrição, Medicina

Veterinária, Odontologia, Psicologia e Terapia Ocupacional, no uso de suas atribuições e de acordo

com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve:

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 28 de

agosto a 04 de setembro de 2023 n a  Recepção das coordenações no horário de 0 8  a s  2 1 : 5 0 h s

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 0 8  d e  s e t e m b r o  d a s  1 4 h  à s  1 7 h   n o

C e n t r o  U n i v e r s i t á r i o  M a u r í c i o  d e  N a s s a u  J o ã o  P e s s o a  e constará de prova escrita

e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se

candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato.

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos.

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4).

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo:

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas
MARIANA MEIRELLES/JOSEPH

DONALD
BANCO DE DADOS

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS
3

THIAGO LIMA/EDSON BONOTTO
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A

OBJETOS
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS 4

TIAGO EMILIO
DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES

PARA INTERNET

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS
2

TIAGO EMILIO FRONT-END FRAMEWORKS
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS
2

FABIO LÚCIO TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 1

MANOELA SARAIVA ESTÁTISTICA APLICADA A NEGÓCIOS ADMINISTRAÇÃO 1

ALESON PEREIRA CITOPATOLOGIA BIOMEDICINA 2

ALESON PEREIRA PARASITOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA 1

TAYS AMANDA HEMATOLOGIA BÁSICA BIOMEDICINA 2

LIDYANE LIMA ANÁLISE AMBIENTAL BIOMEDICINA 2

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 2 / 4

DANIELA BOMFIM EMBRIOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA 2

RAFAEL CARLOS IMUNOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA 2

JONATHAS BARBOSA TEORIA DO CRIME DIREITO 1

JONATHAS BARBOSA LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL DIREITO 1

JARDIEL OLIVEIRA TEORIA GERAL DO PROCESSO DIREITO 1

CARLOS BRAULIO  TEORIA GERAL DA CONSTITUIÇÃO DIREITO 1

ANA PATRÍCIA TEORIA GERAL DO DIREITO CIVIL DIREITO 1

IANA RAFAELLA DE SANTIAGO
MEDIDAS DE AVALIAÇÃO EM

EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE
EDUCAÇÃO FÍSICA 2

GIANE DANTAS ANATOMIA HUMANA EDUCAÇÃO FÍSICA 2

LIDYANE LIMA
DIMENSÕES BIOLÓGICAS E

BIOQUÍMICAS DA ATIVIDADE

MOTORA

EDUCAÇÃO FÍSICA 2

ROGÉRIO VELINHO
METODOLOGIA DO FUTEBOL E DO

FUTSAL
EDUCAÇÃO FÍSICA 2

ADEILMA LIMA PILATES EDUCAÇÃO FÍSICA 2

KARLA FERNANDES
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE DA

MULHER  ENFERMAGEM 2

JÉSSICA BARRETO
 ENFERMAGEM EM CENTRO

CIRÚRGICO E CME
ENFERMAGEM

2

CARLA LIDIANE
  CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE

DO ADULTO II
ENFERMAGEM

1

GIANE DANTAS/ ROBSON

GOMES/ RAFAELA GEBASI
ANATOMIA HUMANA SAÚDE

4

HASSLER CAVALCANTE BIOQUÍMICA HUMANA SAÚDE 2

GERALDO JUNIOR/ FAGNER

DAYAN
FISIOLOGIA HUMANA SAÚDE 2

SUELLEN MENEZES CITOLOGIA HISTOLOGIA E

EMBRIOLOGIA
SAÚDE

2

KELEN CRISTINA CÁLCULO VETORIAL ENGENHARIA CIVIL 1

KELEN CRISTINA

MÉTODOS NUMÉRICOS

COMPUTACIONAIS
ENGENHARIA CIVIL 1

BENEDITO SIMPLÍCIO CONCRETO ARMADO ENGENHARIA CIVIL 1

MANOELLA SARAIVA ESTRUTURAS ENGENHARIA CIVIL 1

ADSON ICARO
FUNDAMENTOS DA

TERMODINÂMICA
ENGENHARIA CIVIL

KALINA LIGIA FENÔMENOS DOS TRANSPORTES ENGENHARIA CIVIL 1

JÚNIOR SANTANA ELETROTERAPIA APLICADA ESTÉTICA E COSMÉTICA 2

JÚNIOR SANTANA PODOLOGIA ESTÉTICA E COSMÉTICA 2

DANIELA BOMFIM
BIOLOGIA CEL., TEC. E MOLECULAR

FARMÁCIA 2

RAFAEL CARLOS QUÍMICA ORGÂNICA FARMÁCIA 2

RAYANNE NASCIMENTO FARMACOLOGIA BÁSICA FARMÁCIA 2

TAYS AMANDA BIOQUÍMICA APLICADA FARMÁCIA 2

TAYS AMANDA FARMACOTÉCNICA AVANÇADA FARMÁCIA 2

CÉSAR DANTAS FARMACOGNOSIA APLICADA FARMÁCIA 2

ADRIANA LIMA BROMATOLOGIA FARMÁCIA 1

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 3 / 4

KARINA KARLA QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA FARMÁCIA 2

CÉSAR DANTAS TECNOLOGIA DOS MEDICAMENTOS FARMÁCIA 2

ALESON PEREIRA PARASITOLOGIA CLÍNICA FARMÁCIA 1

RAFAELA GERBASI  FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO

TRABALHADOR
FISIOTERAPIA 2

JÚNIOR SANTANA FISIOTERAPIA AQUÁTICA FISIOTERAPIA 2

JÚNIOR SANTANA FISIOTERAPIA APLICADA EM

UROGINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA

FISIOTERAPIA 2

MARIA FILOMENA SPINELLI CINESIOTERAPIA E REEDUCAÇÃO

FUNCIONAL
FISIOTERAPIA 2

GIOVANNA VIDAL ELETROTERMOFOTOTERAPIA FISIOTERAPIA 4

GIOVANNA VIDAL FISIOTERAPIA DESPORTIVA FISIOTERAPIA 4

HEBER MENDES FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA
FISIOTERAPIA 2

JOSÉ PAIVA JÚNIOR  FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA FISIOTERAPIA 1

JOSÉ PAIVA JÚNIOR  FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO

IDOSO
FISIOTERAPIA 1

BARBARA ARAÚJO NEVES COZINHA FRIA E GARDE MANGER GASTRONOMIA 1

EDUARDO PEDROSA COSTA CHOCOLATERIA  GASTRONOMIA 1

EDUARDO PEDROSA COSTA COZINHA FRANCESA  GASTRONOMIA 1

ITALO ROMANY DE CARVALHO

ANDRADE

FOTOJORNALISMO E NARRATIVAS

VISUAIS
JORNALISMO 1

LENICE MENEZES NUTRIÇÃO ANIMAL MEDICINA VETERINÁRIA 1

PATRÍCIA AGUIAR FISIOLOGIA BÁSICA VETERINÁRIA MEDICINA VETERINÁRIA 1

PATRÍCIA AGUIAR BIOQUÍMICA: ESTRUTURAS DAS

BIOMOLÉCULAS E
METABOLISMO

MEDICINA VETERINÁRIA 1

PATRÍCIA AGUIAR FARMACOLOGIA  MEDICINA VETERINÁRIA 1

LEANDRO HIROSHI KONDO ANATOMIA DESCRITIVA DOS ANIMAIS

DOMÉSTICOS
MEDICINA VETERINÁRIA 1

RODRIGO LUIZ TARGINO

DUTRA
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA NUTRIÇÃO 2

KARLA KALIGIA SILVA BORBA TÉCNICA DIETÉTICA BÁSICA NUTRIÇÃO 1

DANIELA BOMFIM DE BARROS MICROBIOLOGIA DOS

ALIMENTOS
NUTRIÇÃO 2

HASSLER CLEMENTINO

CAVALCANTE
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL NUTRIÇÃO 1

HASSLER CLEMENTINO

CAVALCANTE
PATOLOGIA E DIETOTERAPIA DA NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 1

ADRIANA DE SOUSA LIMA AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 1

ISABELLE CRISTINE/ NAYANNA

FERNANDES

CLÍNICA DE ATENÇÃO INTEGRAL AO

IDOSO
ODONTOLOGIA 2

ALLESON JAMESSON ANESTESIOLOGIA

ODONTOLOGIA  1

MANHÃ /

1 NOITE

ALLESON JAMESSON/ IGOR

FIGUEIREDO
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL

ODONTOLOGIA 2

MANHÃ/
2 NOITE

MICHELLE ALMEIDA/ PEDRO ALBUQUERQUE CLÍNICA DE ENDODONTIA
ODONTOLOGIA 2

MANHÃ/

2 NOITE

HERRISON FÉLIX
DIAGNÓSTICO EM

ODONTOLOGIA

ODONTOLOGIA 1
MANHÃ/

1 NOITE

RAFAELLA BASTOS
TERAPÊUTICA EM

ODONTOLOGIA
ODONTOLOGIA

1

MANHÃ /

1 NOITE

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 4 / 4

RAFAELLA GERBASI / GIANE
DANTAS

ANATOMIA HUMANA ODONTOLOGIA
1

MANHÃ /

1 NOITE

ISABELLE CRISTINE PRÓTESE LABORATORIAL ODONTOLOGIA
1

MANHÃ /
1 NOITE

JOSELIA LEITE / MARINA

MORENO

CLÍNICA INTEGRADA

RESTAURADORA
ODONTOLOGIA

2
MANHÃ /

2 NOITE

ANDERSON  ATIVIDADES PRÁTICAS DE
EXTENSÃO

PSICOLOGIA
1

MAYARA MENDES PSICOLOGIA SOCIAL PSICOLOGIA 1

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas.

João Pessoa, 28 de Agosto  de 2023